
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 977 | Terça-feira, 30 de agosto de 2022

FESTA DA PADROEIRA TERÁ EXTENSA 
PROGRAMAÇÃO CULTURAL E RELIGIOSA

Uma das mais tradicionais 
festas religiosas do país co-
meça hoje! A Prefeitura de 
Saquarema está apoiando 
a 392ª edição do tradicional 
Círio de Nazareth. A festa, 
que é a mais antiga do país, 
segue até 08 de setembro.

Para comemorar a data, a 
Prefeitura montou extensa 
programação festiva, que se 
junta à programação religio-
sa organizada pela Igreja de 
Nossa Senhora de Nazareth. 
Durante a festa, shows se-
rão realizados nas praças do 
Coração e do Artesanato, no 
Centro de Saquarema.

A primeira atração a subir ao 

palco será o cantor Glauco 
Zulo, no dia 06 setembro. O 
show será na Praça do Ar-
tesanato. Já no dia 07, Tony 
Alysson trará os sucessos da 
música católica em um gran-
de show na Praça do Cora-
ção, próximo à igreja matriz.

No dia 08, data em home-
nagem à Padroeira, toda a 
programação será religio-
sa e contará com missas e 
procissões pela cidade. Já 
no dia 09, a dupla Gabriel & 
Luciano subirá ao palco na 
Praça do Artesanato. Encer-
rando no dia 10, o cantor Mu-
rilo Motta se apresentará no 
mesmo palco, em show para 
moradores e turistas.

Devoção à Padroeira

Em 08 de setembro de 1630,  
pescadores encontraram 
uma imagem de Nossa Se-
nhora de Nazareth. Ela foi 
levada para a casa de um 
morador e lá, teve início ao 
culto à Virgem de Nazareth. 
De acordo com relatos, mui-
tas graças e prodígios come-
çaram a acontecer, porém o 
de maior destaque é que a 
imagem sempre amanhecia 
no local onde foi encontrada. 
Ela era levada pra casa do 
morador e no dia seguinte, 
estava novamente no local 
da aparição.

Vendo isso como um sinal 
Divino, o padre responsável 
decidiu construir uma capela 
em honra à Nossa Senhora 
de Nazareth e pra lá condu-
ziram a imagem.

Devido à fama de milagrosa, 
a capela ficou pequena para 
receber tantos fiéis e pere-
grinos. Em 1660 começaram 
os esforços para construção 
de uma Igreja maior a fim de 
abrigar a imagem da Virgem 
de Nazareth, sendo concluí-
da e inaugurada a atual Igre-
ja Matriz no ano de 1837.

Para conferir a programação 
completa, acesse o site sa-
quarema.rj.gov.br



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 977
Terça-feira, 30 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........03

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social......06

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.....................07

IBASS..........................................................................07

Câmara Municipal de Saquarema..............................07



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 977
Terça-feira, 30 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 803 
DE 25 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais,
Considerando as informações e docu-
mentos que integram o procedimento ad-
ministrativo nº 15.521/22 e diante do pa-
recer da Procuradoria Geral, que opinou 
pela instauração de inquérito administra-
tivo para os fins ali indicados,
RESOLVE 
Determinar a abertura do inquérito admi-
nistrativo disciplinar em face do servidor F. 
de S. P., para apurar os fatos de que trata 
este processo, nomeando para a Comis-
são processante os seguintes servidores:
1- Paulo de Almeida Santos – Presidente
2- Fabio Dias Falles Gomes Pinto – Mem-
bro
3- Cristina Borges Bastos Ferreira – Se-
cretária
Determino o afastamento do servidor, na 
forma do art. 194 do Estatuto do Servidor, 
como medida cautelar a fim de que não 
venha influir na apuração, sem prejuízo 
da remuneração.
Determino, ainda, a imposição de sigilo na 
tramitação do inquérito, inclusive quanto 
à publicação da Portaria, que deverá ser 
por extrato, constando apenas as iniciais 
do nome do servidor.
Determino, finalmente, o prazo de 60 
(sessenta) dias para a conclusão do pre-
sente inquérito. 
Publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 25 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 804 
DE 30 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Ely Pablo Vidal de 
Araujo, matrícula nº 914800-4, do cargo 

comissionado de Assessor Especial de 
Gabinete, Símbolo CCE-11, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gabinete, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 30 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 068/2022

Objeto: aquisição de móveis e equipa-
mentos a fim de atender ao projeto de im-
plantação do centro de reabilitação pós-
-covid e pós-mastectomizadas, conforme 
processo administrativo nº 16.766/2021.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 20/09/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 25 de agosto de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO AVISO DE ADIAMENTO 
SINE DIE DE LICITAÇÃO CONCOR-

RÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2022
O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
SINE DIE do certame concorrência públi-
ca n° 004/2022.
Objeto: contratação de empresa quali-
ficada, com fornecimento de material e 
mão de obra, para execução de obra de 
construção de ciclovia, com trechos de 
passeio e estacionamento, iluminação, 
reurbanização e recuperação ambiental 

de restinga degradada na orla da Vila a 
Jaconé, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
5.609/2022.
Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do instrumento convocatório por soli-
citação do TCE-RJ (Tribunal de Contas do 
Estado do Rio de Janeiro).
Saquarema, 26 de agosto de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 8.766/2022.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
052/2022.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de material de limpeza, des-
tinados a atender as Unidades Escolares 
e Creches da Rede Municipal de Ensino 
do Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 1260, em favor 
da empresa JMX Distribuidora de Produ-
tos Farmaceuticos e Hospitalares LTDA 
– CNPJ nº 38.086.197/0001-04, os itens 
5 e 6 no valor total R$ 30.479,64 (trinta 
mil, quatrocentos e setenta e nove reais 
e sessenta e quatro centavos), em favor 
da empresa MED Lagos Cirúrgica Im-
portação e Exportação LTDA - CNPJ  nº 
41.703.093/0001-06, os itens 3 e 7 no 
valor total de R$ 35.834,55 (trinta e cin-
co mil, oitocentos e trinta e quatro reais 
e cinquenta e cinco centavos), em favor 
da empresa New Start Comércio Servi-
ços e Representações LTDA - CNPJ  nº 
22.544.882/0001-99 os itens 2 e 4 no va-
lor total R$ 61.353,36 (sessenta e um mil, 
trezentos e cinquenta e três reais e trinta 
e seis centavos), e em favor da empresa 
RPCA Comércio e Serviços EIRELI ME - 
CNPJ  nº 20.439.072/0001-47 os itens 1 e 
8 no valor total de R$ 17.522,96 (dezes-
sete mil, quinhentos e vinte e dois reais e 
noventa e seis centavos).
Saquarema, 08 de agosto de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 048/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 052/2022

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 977
Terça-feira, 30 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
contratação de empresa especializada 
no fornecimento de materiais de limpeza, 
destinados a atender as Unidades Esco-
lares e Creches da Rede Municipal de En-
sino do Município de Saquarema/RJ, de 
acordo com o processo administrativo nº 
8.766/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 30.479,64 (trinta mil, qua-
trocentos e setenta e nove reais e sessen-
ta e quatro centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo da servidora Bianca de 
Souza Dalgobbo dos Santos – matrícula 
nº 959.852.
Saquarema, 11 de agosto de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 049/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 052/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
contratação de empresa especializada 
no fornecimento de materiais de limpeza, 
destinados a atender as Unidades Esco-
lares e Creches da Rede Municipal de En-
sino do Município de Saquarema/RJ, de 
acordo com o processo administrativo nº 
8.766/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 35.834,55 (trinta e cinco 
mil, oitocentos e trinta e quatro reais e cin-
quenta e cinco centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo da servidora Bianca de 
Souza Dalgobbo dos Santos – matrícula 
nº 959.852.
Saquarema, 11 de agosto de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 050/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 052/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
contratação de empresa especializada 
no fornecimento de materiais de limpeza, 
destinados a atender as Unidades Esco-
lares e Creches da Rede Municipal de En-
sino do Município de Saquarema/RJ, de 
acordo com o processo administrativo nº 
8.766/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 61.353,36 (sessenta e um 
mil, trezentos e cinquenta e três reais e 
trinta e seis centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo da servidora Bianca de 
Souza Dalgobbo dos Santos – matrícula 
nº 959.852.
Saquarema, 11 de agosto de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 051/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 052/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
contratação de empresa especializada 
no fornecimento de materiais de limpeza, 
destinados a atender as Unidades Esco-
lares e Creches da Rede Municipal de En-
sino do Município de Saquarema/RJ, de 
acordo com o processo administrativo nº 
8.766/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 17.522,96 (dezessete mil, 
quinhentos e vinte e dois reais e noventa 
e seis centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo da servidora Bianca de 
Souza Dalgobbo dos Santos – matrícula 
nº 959.852.
Saquarema, 11 de agosto de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 13.404/2022
Contrato nº 151/2022.
Objeto: Parceria entre universidades com 
ou sem fins lucrativos, concedendo-se 
bolsas de estudos nos cursos de gradua-
ção aos cidadãos saquaremenses por um 
período de 12 meses.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Vi-
vian Pinho Barra Fortes – matrícula nº 
961.336, exercendo a função de fiscal 
como titular e Mariana de Freitas Costa 



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 977
Terça-feira, 30 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

– matrícula nº 21.958 exercendo a função 
de fiscal como suplente do contrato n° 
151/20222 do processo administrativo n° 
13.404/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de agosto de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 15.164/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 15.164/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Instituto MV Pro-
duções e Treinamentos LTDA - CNPJ 
nº 13.590.051/0001-62, situada na  Rua 
Goiás do Couto, Quadra Qr49, Lote 02, 
nº 221,Conjunto Vera Cruz, Goiânia/GO, 
CEP 74.493-070, para fins de show ar-
tístico com o cantor Tony Allysson, à re-
aliza-se no dia 07/09/2022, na Praça do 
Coração – Saquarema/RJ, pelo valor total 
de R$ 72.480,00 (setenta e dois mil qua-
trocentos e oitenta reais), fundamentado 
no art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 25 de agosto de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 15.161/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 15.161/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-

se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Criative Music LTDA 
– CNPJ nº 08.648.622/0001-32, situada 
na  Rua Sete de Junho, 33, Salas 101 e 
114, Canal Office Tower, Coqueiral de Ita-
parica, Vila Velha/ES, para fins de show 
artístico com o cantor Anderson Freire, à 
realiza-se no dia 19/09/2022, na Praça da 
Bíblia, Bacaxá – Saquarema/RJ, pelo va-
lor total de R$ 98.000,00 (noventa e oito 
mil reais) fundamentado no art. 25, II, da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 26 de agosto de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 15.271/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 15.271/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a inexigibilidade de licitação, em 
favor da empresa Santoro Produção Musi-
cal LTDA - CNPJ nº 19.661.100/0001-97, 
situada na  Rua Prudente de Moirais, nº 
493, Apto 901, Zona Armazém, Maringa/
PR, CEP 87.020-121, para fins de show 
artístico com os cantores André e Felipe, 
à realiza-se no dia 20/09/2022, na Praça 
da Bíblia, Bacaxá – Saquarema/RJ, pelo 
valor total de R$ 55.000,00 (cinquenta e 
cinco mil reais), fundamentado no art. 25, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 26 de agosto de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 15.162/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 15162/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 

Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Opae Serviços e 
Organização de Eventos LTDA -  CNPJ 
nº 19.778.340/0001-76, situada na  Rua 
das Hortas, 22 B, Boa Vista do Lobato, 
Salvador/BA, para fins de show artístico 
com a cantora Rosangela Nascimento, à 
realiza-se no dia 21/09/2022, na Praça da 
Bíblia, Bacaxá – Saquarema/RJ, pelo va-
lor total de R$ 61.000,00 (sessenta e um 
mil reais), fundamentado no art. 25, II, da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 26 de agosto de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR 

DE TERMO DE COLABORAÇÃO
Processo Administrativo nº 6.624/2022.
Termo de Colaboração nº 004/2022.
Objeto: Contratação com Organização 
da Sociedade Civil para implantação do 
programa CONEXÃO DO FUTURO, lo-
calizados nas escolas da rede municipal 
de ensino, incluindo a implantação físi-
ca, montagem, instalação de espaços e 
equipamentos necessários para oferta de 
atividades voltadas para robótica, lingua-
gem de programação e games, visando 
atender jovens de 11 a 18 anos.
1 – Termo de designação de servidor para 
gestão, controle e fiscalização da parceria 
celebrada, nos termos do art. 35, V, alínea 
“g”, da Lei 13.019 de 31/07/2014.
2 – Fica designado a servidora Lucimar 
Pereira Vidal da Costa – matrícula nº 
7.520 para exercer a função de gestora 
do termo de colaboração n° 004/2022 do 
processo administrativo n° 6.624/2022.
3 - Compete ao gestor do termo de co-
laboração a responsabilidade pela gestão 
com poderes de controle e fiscalização 
para monitorar e avaliar a parceria cele-
brada, mediante termo de colaboração, 
com o Centro Nacional de Pesquisa em 
Informática - CNPI.
Saquarema, 05 de agosto de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal Educação.

EXTRATO DE ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 977
Terça-feira, 30 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Processo Administrativo nº 6.624/2022.
Termo de Colaboração nº 004/2022.
Objeto: Contratação com Organização 
da Sociedade Civil para implantação do 
programa CONEXÃO DO FUTURO, lo-
calizados nas escolas da rede municipal 
de ensino, incluindo a implantação físi-
ca, montagem, instalação de espaços e 
equipamentos necessários para oferta de 
atividades voltadas para robótica, lingua-
gem de programação e games, visando 
atender jovens de 11 a 18 anos.
1 – Termo de designação de servidores 
para monitoramento, avaliação da par-
ceria celebrada, nos termos do art. 35, V, 
alínea “h”, da Lei 13.019 de 31/07/2014.
2 – Ficam designados os servidores: Ro-
sely de Freitas Mendonça Gomez, ma-
trícula nº 599431; Robledo dos Santos 
Gomes, matrícula nº 52108-1; Luziene P. 
Pinheiro, matrícula nº 960843; para exer-
cerem a função de membros da Comissão 
de Monitoramento e Avaliação do Termo 
de Colaboração n° 004/2022 do processo 
administrativo n° 6.624/2022.
3 - Compete aos membros da Comissão 
de Monitoramento e Avaliação do Termo 
de Colaboração a responsabilidade pela 
fiscalização, supervisão e avaliação da 
parceria celebrada, mediante termo de 
colaboração, com o Centro Nacional de 
Pesquisa em Informática - CNPI.
Saquarema, 05 de agosto de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

RESOLUÇÃO DA COMISSÃO 
ELEITORAL Nº. 01/22, 

DE 25 DE AGOSTO DE 2022
Convoca a Sociedade Civil Organizada, 
de âmbito Municipal, para eleição de seus 
representantes junto ao Comissão Elei-
toral para compor o Conselho Gestor do 
Fundo Municipal de Habitação de Inte-
resse Social de Saquarema – CGFMHIS, 
gestão 2022/2024.
A Comissão Eleitoral nomeada pela por-
taria nº 02 de 20 de julho de 2022 para 
coordenar a Eleição da Sociedade Civil 
Organizada, para compor o Conselho 
Gestor do Fundo Municipal de Habitação 
de Interesse Social, em conformidade 
com o artigo 5º, parágrafo 4º da  Lei nº 
1.062 de 26 de maio de 2010, resolve: 
Art. 1º Convocar a Sociedade Civil Orga-
nizada para eleição de seus representan-
tes junto a Comissão Eleitoral, nomeada 
em 20 de julho de 2022.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação.
Rafaela Teixeira da Silva. 
Presidente da Comissão Eleitoral.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 
ELEIÇÃO DO CONSELHO GESTOR 

DO FUNDO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO DE INTERESSE 

SOCIAL - CGFMHIS
A Comissão Eleitoral, nomeada pela 
Portaria 02, de 20 de julho de 2022, con-
voca a Sociedade Civil Organizada, de 
âmbito Municipal, para a eleição de seus 
representantes junto ao Conselho Gestor 
do Fundo Municipal de Habitação de In-
teresse Social – CGFMHIS, Gestão 2022 
/ 2024.
Art.1º  A Sociedade Civil Organizada se 
fará representar no Conselho Gestor do 
Fundo Municipal de Habitação de Interes-
se Social por meio de 03 (três) entidades 
(representantes da Sociedade Civil).
§1º Para participar do processo eleito-
ral, as entidades deverão enviar em PDF 
através do e-mail: cmhis.saquarema@

yahoo.com.br ou presencialmente no se-
tor de Conselhos, situado à Avenida Sa-
quarema, 4.299 – Porto da Roça, cópias 
dos documentos solicitados até o dia 16 
de setembro de 2022: 
*Requerimento de inscrição assinado 
pelo representante legal da entidade (mo-
delo próprio);
*Estatuto e alterações (Registrado em 
Cartório);
*Ata de Eleição da atual diretoria (Regis-
trada em Cartório);
*CNPJ (Atualizado)
§2º O requerimento de inscrição deverá 
ser solicitado pelos interessados através 
do e-mail: cmhis.saquarema@yahoo.
com.br ou presencialmente no setor de 
Conselhos – sala 06, no Centro Adminis-
trativo Ezio Ferreira Costa, situado à Ave-
nida Saquarema, 4.299 – Porto da Roça.
Art. 2º Sobre o Processo Eleitoral: 
§1º A Eleição ocorrerá no setor de Con-
selhos, situado à Avenida Saquarema, 
4.299 – Porto da Roça.
§ 2º O processo de votação será por meio 
de voto aberto;
§ 3º Cada eleitor (indicado pela entidade) 
terá direito a apenas um voto.
§ 4º Serão eleitas as entidades mais vota-
das para ocupar o cargo de Titular, fican-
do com a Suplência as subseqüentes às 
mais votadas.
§ 5º Caso haja empate na votação entre 
as entidades será considerada vencedora 
a que estiver em funcionamento há mais 
tempo no município.
Art. 3º As entidades titulares eleitas deve-
rão, através de oficio, enviar ao Conselho 
Gestor do Fundo Municipal de Habitação 
de Interesse Social os nomes dos seus 
respectivos representantes: Titular e Su-
plente, até o dia 05 de outubro de 2022, 
através do E-mail citado ou entregar no 
setor de CONSELHOS MUNICIPAIS 
(sala 06) localizado na Avenida Saquare-
ma, 4.299 – Porto da Roça, das 09:00 às 
16:00 horas.
Art. 4º O mandato dos eleitos terá dura-
ção de 02 (dois) anos a contar da data da 
posse.
Art. 5º O Processo Eleitoral será organiza-
do conforme calendário abaixo:

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL 



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 977
Terça-feira, 30 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Art. 6º Os casos omissos no presente Edi-
tal de Convocação serão resolvidos pela 
Comissão Eleitoral:
Saquarema, 25 de agosto de 2022.
Rafaela da Silva Teixeira.
Presidente da Comissão Eleitoral.

CONCESSÃO DE LICENÇA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA – CNPJ nº 32.147.670/0001-
21, torna público que recebeu da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Saquarema, através do processo de 
14.852/22 o Documento de Renovação 
da Licença Ambiental Simplificada nº 
19/22, contidas na L.A.S nº 28-2737/2019 
para a atividade de “Construções Novas e 
Acréscimos de Edificações – Construção 
da Creche Jaconé”, na rua n° 113 – Jaco-
né – Saquarema.
Saquarema,16 de agosto de 2022. 
Gilmar Rocha de Magalhães. 
Secretário Municipal de Meio Ambiente. 

ERRATA
O ato “Dispõe sobre a retificação da por-
taria 045/2022, da concessão de benefí-
cio de aposentadoria por Invalidez e fixa-
ção de proventos do beneficiário (a) Sr (a) 
Sergio Ricardo Silva, matricula: 63223-1, 
casado (a) efetivo (a) no cargo de moto-
rista, ref. Fundamental B nível: IV, proces-
so nº 073/2022, publicada no Diário Ofi-
cial do Município de Saquarema sob o nº 
934 em  11/07/2022.”
Onde se lê: 
no cargo de auxiliar de motorista...
Leia-se: 
no cargo de motorista...

Registre-se, publique e cumpra-se.
Saquarema, 26 de agosto de 2022. 
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

 PORTARIA  Nº 28/2022
A Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, confe-
ridas pela Lei Orgânica do Município de 
Saquarema e do Regimento Interno desta 
Casa de Leis,
RESOLVE:
Art. 1ª Convocar os (as) Ilustres Verea-
dores (as) para à Sessão  Solene a ser 
realizada no dia 30 de agosto de 2022, 
às 19:00 horas, na Casa de Festas Cinea 
Fest House, na qual serão outorgados os 
Títulos Honoríficos de Moção de Aplausos 
propostos por Vossas Senhorias.
Art. 2º Não haverá Sessão Ordinária na 
manhã do dia 30 de agosto de 2022 no 
Plenário Carlos Campos da Silveira, em 
virtude da Sessão Solene mencionada no 
artigo 1º. 
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
Saquarema, 29 de agosto de 2022.
Adriana Maria da Conceição Pereira.
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL 
 DE SAQUAREMA

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE MEIO AMBIENTE

 IBASS



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 977
Terça-feira, 30 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-08-30T09:57:06-0300




